P&g. 17097

]

0

VIERNES, 26 DE MAYO DE 2023 - BOC NUM. 101

AYUNTAMIENTO DE CASTANEDA

CVE-2023-4795  Resolucion de Alcaldia numero 135/2023 por la que se aprueba la
avocacion de las competencias asumidas por la Junta de Gobierno
Local.

Con fecha 17 de mayo de 2023, por el primer teniente de Alcalde, D. Marcos Garcia Carrera,
se ha dictado la siguiente Resolucion:

RESOLUCION DE ALCALDIA

Marcos Garcia Carrera, primer teniente de Alcalde del Ayuntamiento de Castafieda en virtud
de nombramiento efectuado mediante Resolucion de Alcaldia n® 46/2019, de fecha 20 de junio
de 2019, y en ejercicio de las funciones atribuidas por el articulo 23.3 de la Ley 7/1985, de 2
de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local,

DISPONGO

Visto que con fecha 4 de julio de 2019, mediante Resolucion de Alcaldia n.° 51/2019, se
deleg6 en la Junta de Gobierno Local el ejercicio de las siguientes atribuciones de la Alcaldia:

a) El otorgamiento de licencias, salvo que las leyes sectoriales lo atribuya expresamente al
Pleno. Asi mismo, la aprobacién de las liquidaciones provisionales o definitivas de los impues-
tos o tasas de aplicacion al otorgamiento de las anteriores licencias.

b) Otorgamiento de las autorizaciones por utilizacion del dominio publico local competencia
de Alcaldia, asi como las liquidaciones provisionales o definitivas de los impuestos o tasas de
aplicacién al otorgamiento de las anteriores autorizaciones.

c) El informe de los expedientes sujetos al Reglamento General de Policia de Espectaculos Pu-
blicos y Actividades Recreativas, asi como los previstos en el articulo 116 de la Ley de Cantabria
2/2.001, de 25 de junio, de Ordenacién Territorial y Régimen Urbanistico del Suelo de Cantabria,
y en la Ley 17/2006, de 11 de diciembre, de Control Ambiental Integrado de Cantabria.

d) Aprobar las relaciones de facturas correspondientes a gastos de inversion y a todos
aquellos otros, de competencia de Alcaldia que no se refieran a nédminas, liquidaciones a la
Seguridad Social, liquidaciones a la Agencia Tributaria, suministros de servicios o bienes con-
tinuados y corrientes, intereses, amortizaciones, gastos bancarios, dietas, asistencias, indem-
nizaciones, pequefios gastos que se hagan efectivos a través de la Caja del Ayuntamiento y
todos aquellos otros que fuesen considerados como urgentes.

e) La concesion de subvenciones, ayudas y prestaciones sociales, que por su cuantia co-
rrespondiesen inicialmente a la competencia de la Alcaldia.

f)Resolver los procedimientos de responsabilidad patrimonial, excepto los derivados de ac-
tuaciones en materia de modificacion del Planeamiento Urbanistico.

g)Aprobar los instrumentos de desarrollo del Plan General, no expresamente atribuidas por
disposicion legal al Pleno, asi como los instrumentos de gestién y los proyectos de urbanizacion.

h)Resolver solicitudes y peticiones cuando sean sometidas a su consideracion por el Alcalde.

i) Asistir a la Alcaldia en el ejercicio de sus atribuciones, entendiendo igualmente de aque-
llos asuntos que le sean sometidos por la Alcaldia o que le sean delegados por el Pleno de la
Corporacion.

boc.cantabria.es

—
!/,

e

A

CVE-2023-4795

1/3




Pag. 17098

VIERNES, 26 DE MAYO DE 2023 - BOC NUM. 101

Visto que dicha delegacidon comprende las facultades de direccion y de gestion, asi como la
de resolver los procedimientos administrativos oportunos mediante la adopcion de actos admi-
nistrativos que afecten a terceros.

Visto que con fecha 5 de mayo de 2023, tuvo lugar el fallecimiento de D. Santiago Mante-
con Laso, Alcalde de este Ayuntamiento de Castafieda, presidente y miembro de la Junta de
Gobierno Local del Ayuntamiento de Castafeda.

Visto que los actuales miembros de la Junta de Gobierno Local son Unicamente dos: D.
Marcos Garcia Carrera, primer teniente de Alcalde, en virtud de nombramiento efectuado me-
diante Resolucidon de Alcaldia n°® 46/2019, de fecha 20 de junio de 2019, miembro del partido
politico "Partido Popular"; y Dfia. Maria del Carmen Fernandez Ceballos, segunda teniente de
Alcalde, en virtud de nombramiento efectuado mediante Resolucion de Alcaldia n® 46/2019, de
fecha 20 de junio de 2019, miembro del partido politico "Partido Popular".

Visto que, a tenor de lo dispuesto en el articulo 113.1 c¢) del Real Decreto 2568/1986, de
28 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de Organizacion, Funcionamiento y
Régimen Juridico de las Entidades Locales, con la asistencia de dos miembros no resulta valida
la constitucion de la Junta de Gobierno Local.

Atendiendo a las circunstancias excepcionales expuestas y dada la necesidad de seguir tra-
mitando y resolviendo los procedimientos a los cuales afectan la delegacion de competencias a
fin de no perjudicar el normal funcionamiento de la actividad administrativa municipal.

En virtud de lo dispuesto en los articulos 10 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen
Juridico del Sector Publico, 21.3 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del
Régimen Local, y de acuerdo con los articulos 43, 44, 45, 114 a 118, 120 y 121 del Reglamento
de Organizacion, Funcionamiento y Régimen Juridico de las Entidades Locales, aprobado por
Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre,

RESUELVO

PRIMERO. Avocar las competencias asumidas por la Junta de Gobierno Local, en virtud de
lo dispuesto en la Resolucidn de Alcaldia de delegaciéon de competencias de fecha 4 de julio de
2019, y que son las siguientes:

a) El otorgamiento de licencias, salvo que las leyes sectoriales lo atribuya expresamente al
Pleno. Asi mismo, la aprobacion de las liquidaciones provisionales o definitivas de los impues-
tos o tasas de aplicacidn al otorgamiento de las anteriores licencias.

b) Otorgamiento de las autorizaciones por utilizacién del dominio publico local competencia
de Alcaldia, asi como las liquidaciones provisionales o definitivas de los impuestos o tasas de
aplicacién al otorgamiento de las anteriores autorizaciones.

c) El informe de los expedientes sujetos al Reglamento General de Policia de Espectaculos Pu-
blicos y Actividades Recreativas, asi como los previstos en el articulo 116 de la Ley de Cantabria
2/2.001, de 25 de junio, de Ordenacién Territorial y Régimen Urbanistico del Suelo de Cantabria,
y en la Ley 17/2006, de 11 de diciembre, de Control Ambiental Integrado de Cantabria.

d) Aprobar las relaciones de facturas correspondientes a gastos de inversion y a todos
aquellos otros, de competencia de Alcaldia que no se refieran a nédminas, liquidaciones a la
Seguridad Social, liquidaciones a la Agencia Tributaria, suministros de servicios o bienes con-
tinuados y corrientes, intereses, amortizaciones, gastos bancarios, dietas, asistencias, indem-
nizaciones, pequefios gastos que se hagan efectivos a través de la Caja del Ayuntamiento y
todos aquellos otros que fuesen considerados como urgentes.

e) La concesion de subvenciones, ayudas y prestaciones sociales, que por su cuantia co-
rrespondiesen inicialmente a la competencia de la Alcaldia.

boc.cantabria.es

N
)
A

)|

CVE-2023-4795

2/3




Pag. 17099

]

3

VIERNES, 26 DE MAYO DE 2023 - BOC NUM. 101

f)Resolver los procedimientos de responsabilidad patrimonial, excepto los derivados de ac-
tuaciones en materia de modificacion del Planeamiento Urbanistico.

g)Aprobar los instrumentos de desarrollo del Plan General, no expresamente atribuidas por dis-
posicion legal al Pleno, asi como los instrumentos de gestion y los proyectos de urbanizacion.

h) Resolver solicitudes y peticiones cuando sean sometidas a su consideracion por el Alcalde.

i) Asistir a la Alcaldia en el ejercicio de sus atribuciones, entendiendo igualmente de aque-
llos asuntos que le sean sometidos por la Alcaldia o que le sean delegados por el Pleno de la
Corporacion.

Esta avocacion de competencias estara vigente hasta el nombramiento de nuevo Alcalde
por parte del Pleno del Ayuntamiento o, en su defecto, hasta la constitucion de la nueva Cor-
poracion Local tras las elecciones del 28 de mayo de 2023.

SEGUNDO.- Publicar la presente Resolucién en el Boletin Oficial de Cantabria, sin perjuicio
de que surta efectos desde el mismo dia de su firma, de conformidad con lo dispuesto en el
articulo 44.2 del Reglamento de Organizacion, Funcionamiento y Régimen Juridico de las En-
tidades Locales.

TERCERO.- Dar cuenta de la presente Resolucién al Pleno del Ayuntamiento a efectos de
gue quede enterado de su contenido, de conformidad con lo establecido en el articulo 44.4 en
relacion con el 38 d) del Reglamento de Organizacién, Funcionamiento y Régimen Juridico de
las Entidades Locales".

Contra la presente Resolucion, que pone fin a la via administrativa, se puede interponer
alternativamente o recurso de reposicion potestativo, en el plazo de un mes a contar desde
el dia siguiente a la publicacién del presente anuncio, ante el Pleno de este Ayuntamiento, de
conformidad con los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, o recurso contencioso administrativo
ante el Juzgado de lo Contencioso- Administrativo de Santander, en el plazo de dos meses
a contar desde el dia siguiente a la publicacion del presente anuncio, de conformidad con el
articulo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, de la Jurisdiccidon contencioso- Administrativa.
Si se optara por interponer el recurso de reposicion potestativo, no podra interponer recurso
contencioso-administrativo hasta que aquel sea resuelto expresamente o se haya producido su
desestimacion por silencio. Todo ello sin perjuicio de que pueda ejercitar cualquier otro recurso
que estime pertinente.

Castafieda, 18 de mayo de 2023.
El alcalde en funciones,

Marcos Garcia Carrera.
2023/4795

boc.cantabria.es

s : " / /,,__;\\ —

R
i - | GOBIERNO <
" e 2

>

CVE-2023-4795

3/3




	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Guriezo
	CVE-2023-4761	Acuerdo de aprobación del Plan de Medidas Antifraude.
	Ayuntamiento de Ramales de la Victoria
	CVE-2023-4792	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Tramitación de Licencias y otras Actuaciones Urbanísticas.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-4854	Resolución de delegación de competencias del director general de Urbanismo y Ordenación del Territorio.
	CVE-2023-4853	Resolución de delegación de competencias de la directora general de Obras Públicas.
	CVE-2023-4852	Resolución de delegación de competencias de la directora general de Obras Hidráulicas y Puertos.

	Ayuntamiento de Castañeda
	CVE-2023-4795	Resolución de Alcaldía número 135/2023 por la que se aprueba la avocación de las competencias asumidas por la Junta de Gobierno Local.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2023-4759	Decreto de Alcaldía 1804/2023, de delegación especial para autorización de matrimonio civil. Expediente ALC/14/2023.
	CVE-2023-4765	Delegación especial de Alcaldía para la autorización de matrimonio civil. Expediente ALC/61/2022.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-4756	Estimación de recursos de reposición frente a las listas definitivas de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para cubrir 11 plazas de Administrativo mediante concurso-oposición, turno de promoción interna.
	CVE-2023-4812	Fecha del primer ejercicio del proceso selectivo para la cobertura de once (11) plazas de Administrativo, en turno de promoción interna por el sistema de concurso-oposición (Convocatoria Boletín Oficial del Estado número 230, de 24 de septie



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Campoo de Yuso
	CVE-2023-4757	Exposición pública de la cuenta general de 2022. Expediente 1173412P.

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2023-4822	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito número 7/2023.

	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2023-4801	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 2/2023. Expediente EMC/2023/02.

	Junta Vecinal de Cacicedo
	CVE-2023-4755	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2022.

	Junta Vecinal de Corvera de Toranzo
	CVE-2023-4766	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Junta Vecinal de Herrera
	CVE-2023-4751	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito número 1/2022.

	Concejo Abierto de Las Pilas 
de Ribamontán al Monte
	CVE-2023-4772	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Ampuero
	CVE-2023-4785	Aprobación inicial, exposición pública del censo de contribuyentes obligados y no obligados al pago del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Rústica y Urbana para el ejercicio 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Camaleño
	CVE-2023-4760	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto de Bienes Inmuebles de Naturaleza Rústica y padrón del Impuesto de Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana para el ejercicio 2023, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2023-4768	Exposición pública de la matricula provisional del Impuesto sobre Actividades Económicas de 2023.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2023-4770	Aprobación inicial, exposición  pública de los padrones fiscales del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Rústica y Urbana para el ejercicio 2023, y apertura del período voluntario de cobro. Expedientes REN/3827/2023 y REN/3828/2023

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2023-4749	Exposición pública de la matrícula del Impuesto sobre Actividades Económicas de 2023.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Mar
	CVE-2023-4750	Censo de contribuyentes obligados y no obligados al pago del Impuesto sobre Actividades Económicas para el ejercicio 2023.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejo de Gobierno
	CVE-2023-4776	Decreto 35/2023, de 18 de mayo, por el que se regulan las subvenciones destinadas a la promoción del empleo autónomo en la Comunidad Autónoma de Cantabria.
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-4797	Extracto de la Resolución de 11 de mayo de 2023 de la Consejería de Obras Públicas, Ordenación del Territorio y Urbanismo, por la que se convocan subvenciones a Ayuntamientos en zonas de montaña para colaborar en la financiación de las actua
	CVE-2023-4798	Extracto de la Resolución de 11 de mayo de 2023, por la que se convoca el premio pueblo de Cantabria 2023.

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2023-4784	Extracto de la Resolución del consejero de Medio Rural, Pesca y Alimentación, de 17 de mayo de 2023, por la que se convocan las ayudas a los ayuntamientos para la realización de obras nuevas y de mejora de las infraestructuras agrarias en 20
	CVE-2023-4793	Orden MED/21/2023, de 18 de mayo, por la que se modifica la Orden MED/5/2023, de 9 de marzo, por la que se convocan las ayudas financiadas por el FEAGA (Fondo Europeo Agrícola de Garantía) y FEADER (Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-4112	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda en Liencres, término municipal de Piélagos. Expediente 314231.
	CVE-2023-4463	Información pública de solicitud de autorización para aparcamiento temporada estival en la zona de servidumbre del dominio público marítimo terrestre de Bederma, en el municipio de San Vicente de la Barquera. Expediente 47/23 AC.
	CVE-2023-4725	Información pública de solicitud de autorización para aparcamiento de temporada estival en zona de servidumbre del dominio público marítimo terrestre de Los Llaos, término municipal de San Vicente de la Barquera. Expediente 57/23 AC.
	CVE-2023-4726	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda en Marina de Cudeyo. Expediente 314204.
	CVE-2023-4782	Información pública de solicitud de autorización para aparcamiento temporada en periodo estival en la zona de servidumbre del dominio público marítimo terrestre de Oyambre, parcela 39080A00300034, en el municipio de San Vicente de la Barquer

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2023-4729	Concesión de licencia de primera ocupación para cuatro viviendas unifamiliares adosadas en parcela U-21A del Sector UA-2. Expediente URB/212/2003.
	CVE-2023-4730	Concesión de licencia de primera ocupación para cuatro viviendas unifamiliares adosadas en parcela U-22 del Sector UA-2. Expediente URB/211/2003.
	CVE-2023-4733	Concesión de licencia de primera ocupación para dos viviendas unifamiliares pareadas en parcela U-23 del Sector UA-2. Expediente URB/213/2003.
	CVE-2023-4734	Concesión de licencia de primera ocupación para una vivienda unifamiliar aislada en parcela U-39 del Sector UA-2. Expediente URB/214/2003.
	CVE-2023-4735	Concesión de licencia de primera ocupación para cinco viviendas unifamiliares adosadas en parcela U-20/21 del Sector UA-2. Expediente URB/386/2000.
	CVE-2023-4737	Concesión de licencia de primera ocupación para cuatro viviendas unifamiliares adosadas, en parcela U-35/36, del Sector UA-2. Expediente URB/820/2000.

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2022-9520	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar, en barrio la Pelleja, 16, en Heras. Expediente 2022/229.
	CVE-2023-4674	Información pública del expediente de solicitud de autorización para cambio de uso de vivienda e instalación agrícola a vivienda con taller de arte y sala de exposiciones en Hermosa. Expediente 2023/202.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-4437	Concesión de licencia de primera ocupación de las obras de reforma de edificio para hotel de 3 estrellas en calle Castilla, 42, autorizadas en el expediente de obra mayor 332/17.


	7.4.Particulares
	Particulares
	CVE-2023-4438	Información pública de extravío del Título de Bachillerato.

	Particulares
	CVE-2023-4752	Información pública de extravío del Título de Graduado en Educación Secundaria Obligatoria.


	7.5.Varios
	Consejo de Gobierno
	CVE-2023-4774	Decreto 33/2023, de 18 de mayo, por el que se aprueban las Normas de Protección del Área Natural de Especial Interés La Viesca, términos municipales de Torrelavega y Cartes.

	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2023-4818	Orden IND/44/2023, de 17 de mayo, por la que se regula la instalación, modificación y cese de industrias y empresas de servicios relativas a la actividad industrial, su inscripción en el Registro Integrado Industrial, así como la puesta en s

	Ministerio para la Transición Ecológica 
y el Reto Demográfico
	CVE-2023-423	Resolución de la Dirección General de Política Energética y Minas por la que se otorga autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción para el nuevo autotransformador de 600 MVA de la subestación Aguayo 400/22

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-9348	Información pública de solicitud de licencia de actividad de oficinas a emplazar en Polígono Parque Científico y Tecnológico, parcela 17. Expediente 42653/2022 - LYA.LAI.2022.00076.
	CVE-2023-4824	Información pública de solicitud de licencia de actividad para alojamiento turístico extrahotelero en calle Perines, 18. Expediente 29878/2023.- LYA.LAI.2023.00053.




		Gobierno de Cantabria
	2023-05-24T08:14:55+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




